Chúng ta cũng thế. Đức Mẹ thương chúng ta nhiều như vậy, mà có bao giờ chúng ta nghĩ đến lòng Từ Mẫu chăng?

“Lòng Từ Mẫu vô cùng vô tận

Đức Từ Tôn khó nhận khôn lường

Không lãnh vực, không biên cương

Bao trùm vũ trụ tình thương vạn loài.”³

1. Thánh thất Bình Hòa, 15-8 Đinh Mùi (18-9-1967).

2. Thánh thất Bình Hòa, 15-8 Đinh Mùi (18-9-1967).

3. Thánh thất Bình Hòa, 15-8 Đinh Mùi (18-9-1967).

* Lòng Từ Mẫu vô cùng vô tận yêu thương chúng sanh nhưng Đức Mẹ cần có những sứ giả để mang tình Vô Cực đến khắp mọi nơi, cho những chúng sanh đau khổ bất hạnh. Các sứ giả đó là ai?

“Vì đời chịu nổi đảo điên

Mới cho con đến phổ truyền đạo cơ

Vì đời đen tối mịt mờ

Ôi! Biết bao là thảm trạng! Biết bao những tâm hồn cô đơn non nớt, yếu ớt đói lạnh, đầu đang xó chợ không nhà, thiếu áo hạt cơm, thiếu bao sự an ủi vỗ về của những bực từ ái, ra công cứu trợ! Họ đang chờ những bàn tay dịu hiền, những tấm lòng từ ái của các con.”⁷

4. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-4 Mậu Thân (11-5-1968).

5. Điều Trì Bửu Điện Thánh thất Nam Thành, 25-5 nhuận Tân Hợi (17-7-1971).

6. Điều Trì Bửu Điện Thánh thất Nam Thành, 25-5 nhuận Tân Hợi (17-7-1971).

7. Thánh tòa Vô Vi Huỳnh Quang Sắc, 04-01 Ất Ty (05-02-1965).

Chúng ta có sẵn lòng làm sứ giả mang tình thương vô cực của Đức Mẹ đến cho vạn linh sanh chúng đang đau khổ chăng?

* Ngoài việc trợ giúp cho nhơn sanh về phương diện vật chất, Đức Mẹ cũng trông cậy ở hàng Thiên ân sứ mạng trợ giúp nhơn sanh về phương diện tâm linh hay tinh thần:

Thế nên, trong bài kinh Lạy Mẹ mà người tín đồ tụng đọc trong các thời cúng có các câu như:

*“Lạy Mẹ đại từ đại bi
Xin thương con đại ngu si phàm trần
Cho người đem khỏi mê tân
Đặng cho con đại nguơn thần mở mang.
(. . .)
Lòng con rút cạn chữ thành
Lạy nhờ Đức Mẹ xin nhìn chăm nom*

8. Diêu Trì Bửu Điện Thánh thất Bình Hòa, 28-8 Đinh Mùi (01-10-1967).

9. Cơ quan Phổ thông Giáo lý Đại Đạo, 13-8 Kỷ Mùi (03-10-1979).

Cho người hôm sớm thăm lom

Cho người dạy dỗ mai hôm kịp thì.”

Trước đây, Đức Mẹ đã cho chư Phật Tiên Thánh Thần cùng các vị Tiền Khai Đại Đạo dìu dắt chúng ta thoát khỏi mê tân (bến mê), giúp cho nguơn thần được mở mang để biết đâu là bờ giác, đâu là thiện ác đọa siêu, để biết chọn con đường đạo đức tu hành hầu thoát khỏi đau khổ luân hồi sanh tử.

Cũng như Ngài, chúng ta phải đến với nhơn sanh đau khổ chứ chẳng phải đợi người đến cầu xin sự trợ giúp của mình.

Chúng ta cần phải có khối óc của Đấng Háo Sanh TẠO HÓA để

10. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-4 Mậu Thân (11-5-1968).

có đầy đủ trí huệ sáng suốt dẫn đường cho nhơn sanh trở về cõi thiên đàng cực lạc.

Đức Mẹ luôn ngự nơi lòng các sứ giả đang mang tình thương của Mẹ đến cho vạn linh sanh chúng để thêm sức cho họ và xua tan mọi nỗi nhọc nhằn, khổ khó. Chính vì lẽ ấy mà chúng ta khẳng định rằng nơi có tình thương là có Mẹ.

Con chia sót tình thân nghĩa cả
Mẹ sẵn sàng ban trả vốn lời
Miễn là con biết thương người
Biết đem thanh thế giúp đời độ nhơn.*

Các con lo cho đời, cho chúng sanh, nhân quần xã hội, đem lại nguồn an ủi tinh thần cho họ, đem lại sự cơm no áo ấm, nhà ở, trường học, bệnh viện, v.v... Đó là nguồn hạnh phúc cho họ, mà

11. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-4 Mậu Thân (11-5-1968).

chính là hạnh phúc của các con đó, vẫn vĩnh cửu, trường tồn, mưa không lạt, nắng không phai, trộm không cắp, cướp không giật, lửa không cháy, phong ba bão táp không hề hấn gì.”¹²

* Mẹ dạy chúng ta hãy đoàn kết lại với nhau, kêu gọi anh chị em cùng chung tay hành thiện giúp đời:

Ngoài gia đình thì lòng không nghĩ
Ngoài tập đoàn, không ý giúp vùa
Không tình dân tộc, không ưa
Không đồng tôn giáo, không vùa tình thương.
Lý do đó tạo đường nghiệp quả
Thế nhân rồi mất cả từ tâm*

12. Thánh Tòa Vô Vi Huỳnh Quang Sắc, 04-01 Ất Tỵ (05-02-1965).

13. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-4 Đinh Mùi (23-5-1967).

*Dàn danh khóa lợi giam cầm
Làm sao hơn loại muôn năm thái bình?
Hỡi con ôi! Đây tình Từ Mẫu
Có con nào hiểu thấu lòng Già
Gieo mầm bác ái vị tha
Tu thân học đạo cho hòa vạn dân.”¹⁴*

Người sẽ cho chiên đứng bên phải Người, còn dê ở bên trái.

Bấy giờ Đức Vua [Chúa Giêsu] sẽ phán cùng những người ở bên phải [người tốt lành] rằng: ‘Nào những kẻ Cha Ta [Đức Chúa Trời] chúc phúc, hãy đến thừa hưởng Vương Quốc dọn sẵn cho các

14. Thánh thất Bình Hòa, 15-8 Đinh Mùi (18-9-1967).

ngươi ngay từ thuở tạo thiên lập địa. Vì xưa Ta đói, các ngươi đã cho ăn; Ta khát, các ngươi đã cho uống; Ta là khách lạ, các ngươi đã tiếp rước; Ta trần truồng, các ngươi đã cho mặc; Ta đau yếu, các ngươi đã thăm viếng; Ta ngồi tù, các ngươi đến hỏi han.'

“Nếu khi nào người dâng của lễ trên bàn thờ mà sự nhớ ra anh em có điều bất bình với người, hãy để của lễ người trước bàn thờ, hãy đi làm hòa cùng anh em đã, rồi người hãy đến dâng lễ.”

Do đó, trước khi huynh tử đệ muội chúng ta tổ chức đại lễ

17. Huệ Khải, *Nhịp Cầu Tương Tri*, tr. 79.

18. Cơ quan Phổ thông Giáo lý Đại Đạo, 11-8 Bính Dần (14-9-1986).

19. Thánh thất Tân Định, 15-8 Canh Tuất (15-9-1970).

Vía Mẹ Diêu Trì và Hội Yến Bàn Đào, mỗi người chúng ta hãy tự xét lại bản thân xem đã thực sự hòa ái với anh chị em đồng đạo của mình chưa; nếu còn điều chi xích mích bất hòa thì phải tự hạ mình đi làm hòa với anh chị em của mình trước rồi hẳn dâng lễ lên Đức Mẹ.

3. Tình thương yêu hòa ái đoàn kết giữa anh chị em chúng ta chính là lễ phẩm trang trọng nhất hiến dâng lên Đức Mẹ trong đại lễ Vía Đức Diêu Trì Kim Mẫu và Hội Yến Bàn Đào vào đêm Trung thu rằm tháng 8 hằng năm. Nơi nào có tình thương là nơi ấy Mẹ hằng ngự.

21. Thánh thất Tân Định, 15-8 Canh Tuất (15-9-1970).